[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

 10.03.2009 г. № 135
Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2009 г. № 135
г. Алатырь

О ходе содержания скота в зимний стойловый период 2008-2009 годов в сельскохозяйственных предпри​ятиях района
Руководителями сельскохозяйственных организаций района прово​дится определенная работа по зимнему стойловому содержанию сельскохо​зяйственных животных. В сельскохозяйственных организациях числится: 2812 голов крупного рогатого скота, в том числе коров - 1117 голов, свиней -1177 голов.
На период зимовки было заготовлено по району в целом 19,8 центне​ров кормовых единиц на 1 условную голову, в ООО АФ »Кувакинское мо​локо» - 34 центнера кормовых единиц, СПК «Рассветовский», ООО «Пламя», СПК «Иваньковский» в пределах 28 центнеров кормовых единиц.
За 5 месяцев зимовки скота произведено: мяса - 115,3 тонн, молока 1039,9тн., что составляет 103,2% к соответствующему периоду прошлого го​да. Лучших результатов по производству молока достигли: ООО «Пламя» -139%, СПК »Рассветовский» - 103%.
Надой на 1 фуражную корову по району составил - 931 килограмм, что на 57 килограмм выше соответствующего периода прошлого года, в ООО «Пламя» 1128 килограмм, что выше уровня прошлого года на 152 ки​лограмма, СПК »Рассветовский» 1142 килограмм, что больше прошлого года на 29 килограмм.
Получено приплода крупного рогатого скота - 482 голов, свиней - 362 голов.
Вместе с тем, в ряде хозяйств района имеются недостатки по зимнему стойловому содержанию животных. Полностью ликвидировано поголовье дойного стада в ООО «Авангард», допущено сокращение поголовье крупного рогатого скота: в 000«АФ»Кувакинское молоко» на 88 голов, ООО «Сура»-23 головы, АСХТ (структурное подразделение) на 17 голов.
Имеются нарушения в кормлении и содержании скота, в результате чего за период зимовки снизили производство молока к соответствующему периоду прошлого года: Учреждение ЮЛ 34/8 на 30%, ООО «Новь» и ООО «АФ»Кувакинское молоко» на 21%.
В целях устойчивой работы животноводческой отрасли района в зимний стойловый период постановляю:
1 .Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий: - создать необходимые условия и провести комплекс зоотехнических и вете​ринарных мероприятий по сохранению численности маточного поголовья скота и повышению его продуктивности;
-обеспечить сбалансированное кормление всех видов животных по поло​возрастным группам;
-разработать и внедрить схемы воспроизводства стада, обеспечивающие рав​номерное получение животноводческой продукции для эффективного ис​пользования сезонной ценовой ситуации и меры экономического стимулиро​вания работников животноводства,
- проводить ежемесячные совещания с работниками животноводства по во​просам зимовки скота с подведением итогов работы.
2.Специалистам управления сельского хозяйства оказывать необходи​мую консультативную помощь в организованном проведения зимовки скота в сельскохозяйственных предприятия района.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на управление сельского хозяйства администрации Алатырского района.
Глава администрации                                                                    А. И. Блашенков